DIÁRIO OFICIAL Nº 36.427  63Segunda-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Considerando a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos nos termos dos art. 117 da Lei Federal nº
14.133/2021 e os termos do Decreto Estadual nº 3.813, de 01/04/2024 e
os autos do processo PAE nº 2025/ 2623506.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROQUE FARIAS DA LUZ, Matrícula nº 57234204-
1, Cargo: Tec. Enfermagem, lotado no Setor de Bloco Cirúrgico/HRS, e
como seu suplente o servidor MICHEL MARTINS DA SILVA, Matrícula nº
57206344-1, Cargo: Tec. Enfermagem, lotada no Setor de Bloco Cirúrgico/
HRS, para exercer a função de Fiscal do Contrato Nº 049/2025/HRS/SES-
PA, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprova-
da a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento,
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em Lei, a contar de 06/11/2025 a 06/11/2026.
CONTRATADA: MATEUS GABRIEL PEREIRA CORDOVIL.
CNPJ:  62.362.917/0001-93
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção preven-
tiva e calibração de 03 carros de anestesias (02 da marca GE e 01 da marca
COMEM), pertencentes ao acervo patrimonial deste Hospital.
Salinópolis-PA, 07 de novembro de 2025
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO ERITON BARBOSA MOTA
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1265768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 014/2025
- Processo: Nº 2025/3417115
- Objeto: O 1° aditivo ao contrato 014/2025, que tem como objeto o acrés-
cimo e supressão a contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para, de forma continuada, sob demanda, prestar serviços
de natureza comum de engenharia para manutenção, reforma e reparo
de instalações prediais, portuárias e navais com fornecimento de mão de
obra, materiais e equipamentos, mediante regime de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO Em conformidade com os itens dispostos na OS
05/2025.
– Do Acréscimo Contratual: O presente contrato suportará o acréscimo no
valor de R$ 1.648.241,97 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, du-
zentos e quarenta e um reais e noventa e sete centavos), que representa
aproximadamente 29,70% do valor originalmente pactuado.
- Da Supressão Contratual: O presente contrato suportará supressão no
valor de R$ 726.322,04 (setecentos e vinte e seis mil, trezentos e vinte e
dois reais e quatro centavos), que representa aproximadamente 13,09%
do valor originalmente pactuado.
– Do Valor Global: O presente contrato terá seu valor contratual global
alterado para R$6.471.831,17 (seis milhões, quatrocentos e setenta e um
mil, oitocentos e trinta e um reais e dezessete centavos).
- Da Notação Orçamentária: A despesa orçamentária da execução deste
Termo Aditivo correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:
Projeto Atividade 26.784.1486.7720
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 754 0000 30
- Data de Assinatura: 05/11/2025
- Contratada: “CONSÓRCIO PORTO NORTE”, inscrita no CNPJ
58.218.616/0001-13, situada na Rua Satélite, n° 33F, bairro Parque Ver-
de, Belém-Pa.
- Ordenador:
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente da CPH

Protocolo: 1265620
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 010/2025
- Processo: Nº 2025/3423535
- Objeto: O 1° aditivo ao contrato 010/2025, que tem como objeto o acrés-
cimo e supressão a Execução de serviços de instalações complementares
conforme projetos executivos do terminal hidroviário internacional de Be-
lém (Armazém 10) Etapa 2. – é parte integrante deste contrato a Ordem
de Serviço n° 06/2025.
– Do Acréscimo Contratual: O presente contrato suportará o acréscimo
no valor de R$ 1.660.712,07 (um milhão, seiscentos e sessenta mil, se-
tecentos e doze reais e sete centavos), que representa aproximadamente
49,47% do valor originalmente pactuado.
- Da Supressão Contratual: O presente contrato suportará supressão no
valor de R$ 74.471,42 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e

um reais e quarenta e dois centavos), que representa aproximadamente
2,22% do valor originalmente pactuado.
– Do Valor Global: O presente contrato terá seu valor contratual global
alterado para R$ 4.943.555,65 (quatro milhões, novecentos e quarenta e
três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
- Da Notação Orçamentária: A despesa orçamentária da execução deste
Termo Aditivo correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:
Projeto Atividade 26.784.1486.7720
Natureza da Despesa 449051
Fonte: 01 754 0000 30
- Data de Assinatura: 05/11/2025
- Contratada: “CONSÓRCIO PORTO NORTE”, inscrita no CNPJ
58.218.616/0001-13, situada na Rua Satélite, n° 33F, bairro Parque Ver-
de, Belém-Pa.
- Ordenador:
HILTON ALVES DE AGUIAR
Presidente da CPH

Protocolo: 1265621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 275 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2025/3601478
R E S O L V E:
INCLUIR na PORTARIA Nº 267 de 28/10/2025, publicada no DOE nº
36.415 de 29 de outubro de 2025, o nome do servidor LUIZ FERNANDO
SOUZA LOBATO, matrícula nº 55589973/ 1, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, para utilização em gozo de férias, no período de 05/01/2026
a 27/01/2026, referentes ao período aquisitivo 2023/2024 e no período de
28/01/2026 a 06/02/2026, referentes ao período aquisitivo 2024/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1264899

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847 /2025
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019,
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.813 de 01 de abril de 2024, e
o teor do artigo 117, caput, §1° ao 4°, incisos I e II da Lei nº 14.133/2021,
com suas alterações e regulamentações posteriores, que regulam os proce-
dimentos de fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
 RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAIS DE CONTRATO e SUPLENTES, tendo por obrigação acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Insti-
tuto de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o ins-
trumento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas
a esta função, conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL SUPLENTE

015/2025 Aquisição de material
permanente (DRONES).

NUVEM UAV INDÚSTRIA DE
AERONAVES-

CNPJ: 14.854.552/0001-71

Yngrid Henrique
Tavares Rodrigues

Santana
 Lotação: GEO, Matrí-

cula: 5960262/1

Thamyres Marques
da Silva

 Lotação: GEO,
Matrícula:
5954670/1

016/2025
Serviço de Fornecimento

de energia elétrica e uso de
sistema.

EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S/A-
CNPJ: 04.895.728/0001-80

Alfredo Fernando
Borges Neves Junior
 Lotação: GLT, Matrí-

cula: 5927959/4

Francisco
Albuquerque do

Nascimento
 Lotação: GLT,

Matrícula:
3170055/1